


BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Công ty Cổ phần Xuất Nhập khẩu Y tế DOMESCO   1 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT 3 

DANH MỤC CÁC BẢNG, CÁC HÌNH VẼ 4 

Chương I: THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ 5 

1. Tên chủ dự án đầu tư 5 

2. Tên dự án đầu tư 5 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm của dự án đầu tư 9 

3.1. Công suất của dự án đầu tư 9 

3.2. Công nghệ sản xuất 11 

3.3. Sản phẩm của dự án đầu tư 11 

4. Nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu, phế liệu, điện năng, hóa chất sử dụng, nguồn 

cung cấp điện, nước của dự án đầu tư 11 

Chương II: SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ 

NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 13 

1. Sự phù hợp của dự án đầu tư với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy 
[...]
3.1.1. Hiện trạng chất lượng không khí xung quanh: 

Bảng 12:  Kết quả quan trắc không khí tại CCN Cần Lố 

TT 
Tên chỉ 

tiêu 

Đơn vị 

tính 

QCVN 

05:2013/

BTNMT 

(Trung 

bình 1 

giờ)  

Kết quả thử nghiệm 

Quí 1/2023 Quí 2/2023 Quí 3/2023 

Mẫu  

1 

Mẫu 

 2 

Mẫu  

1 

Mẫu 

 2 

Mẫu  

1 

Mẫu 

 2 

1 Bụi lơ lửng μg/m3 300 189,2 176,2 151,7 183,2 160,8 195,7 

2 Độ ồn (*) dBA 70 (**) 60,5 61,2 65 61 62,4 61 

3 CO (*) μg/m3 30.000 5.122 0 2.784 2.850 3.064 2.658 

4 NO2 (*) μg/m3 200 21,7 0 18,1 17,8 19,5 15,9 

5 SO2 (*) μg/m3 350 13 0 20,7 9,8 23 12,5 

(Nguồn: Trung tâm quan trắc Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Tháp) 

- Mẫu 1 - Tại cổng bảo vệ Nhà máy Dược liệu:  

+ Quí 1/2023: phiếu kiểm nghiệm số 534.23 ngày 03/03/2023. 

+ Quí 2/2023: phiếu kiểm nghiệm số 1694.23 ngày 26/05/2023. 

+ Quí 3/2023: phiếu kiểm nghiệm số 3434.23 ngày 29/08/2023. 

- Mẫu 2 – Tại khuôn viên CCN Cần Lố phần đất chưa có dự án: 

+ Quí 1/2023: phiếu kiểm nghiệm số 535.23 ngày 03/03/2023. 

+ Quí 2/2023: phiếu kiểm nghiệm số 1695.23 ngày 26/05/2023. 

+ Quí 3/2023: phiếu kiểm nghiệm số 3435.23 ngày 29/08/2023. 

Nhận xét: kết quả đo đạc cho thấy nồng độ bụi, các loại khí thải và tiếng ồn tại 

khu vực dự án đều thấp hơn ngưỡng quy định theo Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về 

môi trường không khí xung quanh QCVN 05:2013/BTNMT (hiện là QCVN 

05:2023/BTNMT) và Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về tiếng ồn QCVN 

26:2010/BTNMT.  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Công ty Cổ phần Xuất Nhập khẩu Y tế DOMESCO   25 

3.1.2. Hiện trạng xử lý khí thải của CCN Cần Lố: 

Bảng 13: Kết quả khí thải sau xử lý khí thải  

TT Tên chỉ tiêu 
Đơn vị 

tính 

QCVN 

19:2009 

cột B 

Kết quả thử nghiệm 

Quí 1/2023 Quí 2/2023 Quí 3/2023 

Mẫu 1 Mẫu 2 Mẫu 1 Mẫu 2 Mẫu 1 Mẫu 2 

1 Bụi tổng mg/Nm3 200 27 11 13 7 35,3 28,2 

2 CO mg/Nm3 1.000 33,8 - 124,6 - 70,7 - 

3 SO2 mg/Nm3 500 KPH - 14,8 - KPH - 

4 NOx mg/Nm3 850 12,3 - 157,1 - 2,5 - 

5 
Lưu lượng 

thải  
m3/h - 5.808 5.400 1.860 1.577 1.529 673 

(Nguồn: Trung tâm quan trắc Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Tháp) 

- Mẫu 1 – Kết quả khói thải sau xử lý thuộc nhà máy Dược liệu:  

+ Quí 1/2023: phiếu kiểm nghiệm số 532.23 ngày 03/03/2023. 

+ Quí 2/2023: phiếu kiểm nghiệm số 1696.23 ngày 26/05/2023. 

+ Quí 3/2023: phiếu kiểm nghiệm số 3518.23 ngày 06/09/2023. 

- Mẫu 2 – Kết quả khí thải từ hệ thống điều hòa không khí trung tâm thuộc nhà 

máy Dược liệu: 

+ Quí 1/2023: phiếu kiểm nghiệm số 533.23 ngày 03/03/2023. 

+ Quí 2/2023: phiếu kiểm nghiệm số 1697.23 ngày 26/05/2023. 

+ Quí 3/2023: phiếu kiểm nghiệm số 3519.23 ngày 06/09/2023. 

Nhận xét: kết quả khí thải sau xử lý luôn đạt theo QCVN 19:2009/BTNMT cột B.  

3.2.  Hiện trạng môi trường nước ngầm tại CCN: 

Giếng khoan trong CCN Cần Lố, hiện đang sử dụng theo giấy phép khai thác số 

1338/GP-UBND do Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Tháp cấp ngày 06/12/2022. Tọa độ 

khai thác: X =574057, Y = 1154953. Lưu lượng khai thác 80 m3/ngày đêm. 

Bảng 14: Kết quả quan trắc nước ngầm 

T

T 
Tên chỉ tiêu 

Giới hạn 

QCVN 09-MT:2015/ 

BTNMT 

Đơn vị tính 
Kết quả thử 

nghiệm 

Nhận 

xét 

1 pH 5,5 – 8,5 - 7,06 Đạt 

2 Sắt tổng 5 mg/l 0,026 Đạt 

3 Mangan 0,5 mg/l KPH Đạt 

4 Nitrat  15 mg/l 0,25 Đạt 

5 TDS 1.500 mg/l 708 Đạt 

6 Độ cứng 500 mg/l 131 Đạt 

7 Clorua 250 mg/l 82,39 Đạt 

8 Arsen 0,05 mg/l KPH Đạt 

9 Coliform 3 MPN/100ml 9 K.Đạt  

10 E.coli KPH MPN/100ml KPH Đạt 

(Nguồn: Phiếu kiểm nghiệm số 1729.23 ngày 26/05/2023 - Trung tâm quan trắc 

Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Tháp). 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Công ty Cổ phần Xuất Nhập khẩu Y tế DOMESCO   26 

Nhận xét: các mẫu nước ngầm nhìn chung đạt theo QCVN 09-MT:2015/BTNMT 

(hiện là QCVN 09:2023/BTNMT), chỉ tiêu Coliform bị ô nhiễm nhẹ. 

3.3. Hiện trạng xử lý nước thải tại CCN Cần Lố: 

Nhà máy xử lý nước thải hiện có với công suất thiết kế 600 m3/ngày đêm, lưu 

lượng thực tế 30÷150 m3/ngày. Mẫu phân tích được lấy trước và sau xử lý, kết quả 

như sau: 

Bảng 15: Kết quả quan trắc nước thải  

TT 
Tên chỉ 

tiêu 

Đơn vị 

tính 

QCVN 

40:2011/

BTNMT  

(cột A) 

Kết quả thử nghiệm 

Quí 1/2023 Quí 2/2023 Quí 3/2023 

Mẫu  

1 

Mẫu 

2 

Mẫu  

1 

Mẫu 

 2 

Mẫu  

1 

Mẫu 

2 

1 pH - 6-9 7,46 7,25 7,93 7,95 7,57 7,81 

2 BOD5 (mg/l) 30 142 3 103 2 350 KPH 

3 COD (mg/l) 75 205 5 149 5 488 KPH 

4 
Amoni (tính 

theo N) 
(mg/l) 5 3,92 0,12 4,35 0,25 51,8 KPH 

5 N – tổng (mg/l) 20 108,92 13,55 17,61 10,74 370,16 2,77 

6 P – tổng (mg/l) 4 4,32 0,14 0,84 0,008 3,17 0,65 

7 Clor dư (mg/l) 1 KPH KPH KPH KPH KPH KPH 

8 TSS (mg/l) 50 297 KPH 172 KPH 59 9 

9 
Tổng 

phenol 
(mg/l) 0,1 KPH KPH KPH KPH 0,13 KPH 

10 Coliform 
MPN/ 

100ml 
3.000 24x105 230 24x104 230 92x105 KPH 

(Nguồn: Trung tâm quan trắc Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Tháp). 

 

-  Mẫu 1: nước thải trước xử lý  

+ Quí 1/2023: phiếu kiểm nghiệm số 287.23 ngày 22/02/2023. 

+ Quí 2/2023: phiếu kiểm nghiệm số 1728.23 ngày 26/05/2023. 

+ Quí 3/2023: phiếu kiểm nghiệm số 3458.23 ngày 05/09/2023. 

- Mẫu 2: nước thải sau xử lý 

+ Quí 1/2023: phiếu kiểm nghiệm số 286.23 ngày 22/02/2023. 

+ Quí 2/2023: phiếu kiểm nghiệm số 1727.23 ngày 26/05/2023. 

+ Quí 3/2023: phiếu kiểm nghiệm số 3457.23 ngày 05/09/2023 

 

Nhận xét: Kết quả quan trắc định kỳ cho thấy, nước thải trước khi xử lý có hàm 

lượng các chất ô nhiễm khá cao đặc biệt là COD, BOD5, tổng Nitơ, TSS. Sau khi qua 

xử lý, các chỉ tiêu quan trắc đều thấp hơn giới hạn cho phép theo QCVN 

40:2011/BTNMT nguồn A. Điều này cho thấy nhà máy xử lý nước thải tập trung CCN 

Cần Lố đang hoạt động rất hiệu quả.  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Công ty Cổ phần Xuất Nhập khẩu Y tế DOMESCO   27 

3.4. Hiện trạng chất lượng bùn thải từ nhà máy xử lý nước thải:  

Bảng 16: Kết quả quan trắc bùn thải tại CCN Cần Lố  

T

T 

Tên chỉ 

tiêu 

Giới hạn 

QCVN 50:2013/ 

BTNMT 

Đơn vị 

tính 

Kết quả thử nghiệm 
Nhận 

xét 
Quí 

1/2023 

Quí 

2/2023 

Quí 

3/2023 

1 As 40 ppm 0,12 KPH 7,8 Đạt 

2 Cd 10 ppm KPH KPH 0,88 Đạt 

3 Pb 300 ppm 35,1 43,6 9,2 Đạt 

4 Zn 5.000 ppm 46,2 37,2 344 Đạt 

5 Se 4 ppm KPH KPH 1,2 Đạt 

6 Hg 20 ppm KPH KPH 3 Đạt 

(Nguồn: Trung tâm quan trắc Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Tháp). 

+ Quí 1/2023: phiếu kiểm nghiệm số 288.23 ngày 22/02/2023  

+ Quí 2/2023: phiếu kiểm nghiệm số 1730.23 ngày 26/05/2023  

+ Quí 3/2023: phiếu kiểm nghiệm số 3525.23 ngày 05/09/2023  

 

Nhận xét chung: môi trường nền trong CCN Cần Lố chưa bị ô nhiễm, một số 

chỉ tiêu của nước mặt vượt so với quy chuẩn, các chỉ tiêu còn lại vẫn nằm trong giới 

hạn cho phép. Do Sông Cái Sao Thượng thực tế tiếp nhận nước mưa của khu vực 

xung quanh và các nguồn thải sinh hoạt – nông nghiệp khác, đây là tình hình chung 

hiện nay tại đồng bằng sông Cửu Long. 

- Các kết quả phân tích chất lượng không khí hiện tại đều đạt theo QCVN 

05:2013/BTNMT (hiện là 05:2023/BTNMT), QCVN19:2009/BTNMT. 

- Chất lượng nước ngầm đang khai thác trong công ty đạt theo QCVN 09-

MT:2015/BTNMT (hiện là QCVN 09:2023/BTNMT). 

- Chất lượng bùn thải đạt QCVN 50:2013/BTNMT 

- Hiện trạng xử lý nước thải tại CCN đạt theo QCVN 40:2011/BTNMT nguồn A. 

 

 

Đánh giá về sự phù hợp của địa điểm lựa chọn thực hiện dự án: 

Hiện trạng chất lượng các thành phần môi trường đất, nước, không khí của dự 

án cho thấy khu vực dự án chưa bị ô nhiễm. Các thông số xét nghiệm theo thực tế đều 

đạt các chỉ tiêu theo các quy chuẩn, tiêu chuẩn Việt Nam hiện hành trừ nguồn nước 

mặt đã bị ô nhiễm một số chỉ tiêu. 

Vị trí thực hiện dự án có tính phù hợp rất cao, chất lượng môi trường tốt, nằm 

trong CCN đã được phê duyệt quy hoạch chi tiết nên ảnh hưởng rất ít đến môi trường 

tự nhiên không khí, nước và môi trường đất. 

Từ kết quả phân tích các điều kiện địa chất địa lý, khí tượng thủy văn, chất lượng 

môi trường cùng với sự đánh giá theo chiến lược phát triển của công ty, vị trí dự án 

“Cải tạo Nhà máy sản xuất cồn thành Kho bao bì” hoàn toàn phù hợp với loại hình 

đầu tư của dự án. 

 

 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Công ty Cổ phần Xuất Nhập khẩu Y tế DOMESCO   28 

Chương IV 

ĐỀ XUẤT CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ 

MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

 

1. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn thi công 

xây dựng dự án: 

Đối với việc cải tạo làm nền, lắp đặt panel cũng như thiết bị vào nhà máy cồn 

hiện có để chuyển công năng thành kho chưa bao bì, việc cải tạo chỉ mang tính cục 

bộ bên trong nhà xưởng đã xây dựng sẵn. Các tác động trong giai đoạn này vẫn có 

phát sinh như nước thải sinh hoạt, chất thải rắn nhà thầu lắp đặt, các nguy cơ về an 

toàn lao động nhưng không đáng kể. Mặt khác các công trình biện pháp xử lý môi 

trường cũng đã có sẵn của CCN Cần Lố nên dự án cũng không cần trang bị thêm khi 

cải tạo. Báo cáo này xin đề xuất đánh giá chung giai đoạn vận hành. 

 

2. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn dự án đi 

vào vận hành: 

2.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải: 

Dự án này có lượng nước thải sinh hoạt nhỏ 2 m3/ngày đêm gồm nước từ hầm 

cầu tự hoại tự thấm và nước vệ sinh hàng ngày của CB-CNLĐ. Dự án không tự xử lý 

mà nước thải được dẫn về xử lý tại nhà máy xử lý nước thải chung của CCN.   

Nhà máy xử lý nước thải tập trung đã được xây dựng với công suất 600 m3/ngày 

đêm với công nghệ xử lý sinh học kết hợp hóa lý, tổng diện tích xây dựng là 1.764 

m2,  nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT cột A. 

 Nhà máy xử lý nước thải được xây dựng với quy mô công suất, công nghệ xử 

lý, quy  trình vận hành, hóa chất sử dụng theo báo cáo đánh giá tác động môi trường 

dự án: Xây dựng cơ sở hạ tầng Cụm Công nghiệp Cần Lố huyện Cao Lãnh, tỉnh Đồng 

Tháp – Hạng mục công trình: Nhà máy Xử lý nước thải đã được phê duyệt theo quyết 

định số 1054/QĐ-UBND.HC ngày 26 tháng 08 năm 2009 của UBND tỉnh Đồng Tháp 

và công văn 80/UBND-KT ngày 02/02/2021 của UBND tỉnh Đồng Tháp về việc điều 

chỉnh nội dung ĐTM của dự án Xây dựng cơ sở hạ tầng CCN Cần Lố của Công ty Cổ 

phần Xuất nhập khẩu Y tế DOMESCO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Công ty Cổ phần Xuất Nhập khẩu Y tế DOMESCO   29 

Quy trình như sau: 

Nước thải KDKC

(Nonbetalactam)

BỂ OXY HÓA

Bể chứa nước 

thải β-lactam

BỂ LẮNG CÁT

(song chắn rác)

BỂ TÁCH DẦU

CHẮN RÁC 

TINH

BỂ ĐIỀU HÒA

BỂ CHỈNH pH

BỂ PHẢN ỨNG

BỂ TẠO BÔNG

BỂ LẮNG 1

BỂ TRUNG 

HÒA

BỂ KỴ KHÍ

BỂ SBR

BỂ LỌC

BỂ KHỬ 

TRÙNG

HỒ SỰ CỐ

BỂ CHỨA BÙN

MÁY ÉP BÙN

DỰ PHÒNG

N
Ư

Ớ
C

 T
Á

C
H

 B
Ù

N

Bùn sinh học

Hóa chất

Hóa chất

Hóa chất

Hóa chất

Máy thổi khí

Chất thải rắn

cát

Bãi chôn lấp

Sân phơi cát

Váng dầu
Thu gom & xử 

lý theo qui định

Nguồn A

QCVN40:2011/BTNMT

1. CỤM XỬ LÝ 

SƠ BỘ

2. CỤM XỬ LÝ 

HÓA LÝ

3. CỤM XỬ LÝ 

SINH HỌC

4. CỤM LỌC VÀ 

KHỬ TRÙNG

`

H
o
à
n
 l
ư

u
 v
ề 

h
ố
 g

o
m

 x
ử

 l
ý
 

k
h
i 
c
ó
 s
ự

 c
ố

Hoàn lưu về hố gom xử lý 

khi có sự cố

Van Bypass 1

Van 

Bypass 2

 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Công ty Cổ phần Xuất Nhập khẩu Y tế DOMESCO   30 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Bể oxy hóa: 

Bể oxy hóa sẽ được đầu tư vào giai đoạn 2 của công trình (chưa xây dựng). 

Nước thải từ nhà máy betalactam chứa chất kháng sinh nên sẽ được dẫn vào hố 

thu sau đó bơm sang bể phản ứng, tại đây H2O2 10% được bơm với lưu lượng 4 lít/m3 

nước thải và được sục khí liên tục trong thời gian từ 30÷60 phút để loại bỏ kháng sinh 

sau đó nước được dẫn sang xử lý chung với nước thải nonbetalactam. 

 

A. Cụm xử lý sơ bộ:  

Bể lắng cát, bể tách dầu, chắn rác tinh: 

        + Kích thước (dài*rộng*cao): 10 * 1,7 * 1,5 m.  

        + Thời gian lưu nước lắng cát: T1 = 45÷90 s. 

        + Thời gian lưu nước tách dầu: T1 = 15÷30 phút. 

        + Hiệu suất xử lý bể lắng sơ bộ chỉ là giai đoạn xử lý sơ cấp.  

Bể lắng sơ bộ bao gồm: Ngăn đặt song chắn rác thô, ngăn tách cát và tách dầu. 

Nước thải từ các nhà máy trong CCN Cần Lố theo hệ thống cống dẫn qua song 

chắn rác thô. Tại đây rác có kích thướt lớn hơn 10 mm được loại bỏ, lượng rác này 

được công ty có chức năng thu gom và xử lý. 

Theo kết quả khảo sát một số hệ thống xử lý nước thải tập trung của các KCN 

hiện nay, quá trình vận hành hệ thống thường xảy ra tình trạng máy bơm bị hư hỏng 

và  tắt nghẽn đường ống. Nguyên nhân chính gây ra tình trạng này là do trong dây 

chuyền công nghệ xử lý của các hệ thống không có bể lắng cát. Theo quy phạm thiết 

kế, quy mô xử lý trên 150 m3/ngày phải thiết kế bể lắng cát. Do đó, bể lắng cát được 

thiết kế trong công nghệ xử lý này để khắc phục được tình trạng tắt nghẽn và hư hỏng 

đường ống cũng như máy bơm. 

Cát trong nước thải có trọng lượng nặng hơn nên sẽ lắng xuống đáy và được thu 

gom xử lý định kỳ. Nước thải sau khi qua bể lắng cát sẽ được tập trung vào hố thu 

trước khi bơm qua song chắn rác tinh. Cát sau một ngày hoặc tuần sẽ được bơm hút 

cao áp đẩy qua sân phơi bùn và làm ráo cát trước khi chôn lấp. 

Tương tự như cát, dầu mỡ được xem là tác nhân gây ảnh hưởng cho hệ thống xử 

lý sinh học vì hạn chế khả năng sử dụng chất hữu cơ của vi sinh vật. Do đó, để công 

trình sinh học hoạt động có hiệu quả, bể tách dầu mỡ được sử dụng trong dây chuyền 

công nghệ này. Tách dầu mỡ được áp dụng theo phương pháp trọng lực. Dầu mỡ có 

trọng lượng riêng nhỏ hơn nước nên sẽ nổi lên trên bề mặt và được giữ lại ở bể này, 

định kỳ thu hồi và đưa đi đốt. 

Bể điều hòa được hợp phối với bể lắng sơ bộ (đầu tư 2 giai đoạn) 

+ Kích thước (dài*rộng*cao): 10 * 4 * 4,5 m.  

+ Thời gian lưu nước: T = 8 h. 

+ Hiệu suất xử lý không cao chủ yếu là điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải. 

Nước thải từ bể lắng sơ bộ tự chảy qua bể điều hòa. Bể này có nhiệm vụ điều 

hòa lưu lượng và nồng độ nước thải để phù hợp  với các công trình phía sau. Bể điều 

hòa được lắp thêm một dàn máy sục khí chìm có tác dụng khuấy trộn để nâng cao 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Công ty Cổ phần Xuất Nhập khẩu Y tế DOMESCO   31 

mức độ đồng đều các chất, đồng thời cung cấp một lượng ôxy vừa đủ để tăng cường 

khả năng phân hủy hiếu khí ban đầu, ngăn ngừa quá trình lên men hiếu khí. Do đó, 

tại bể này không gây ra mùi hôi thối (có thể phát sinh bọt khí). 

Nước thải trong bể điều hòa có nồng độ chất bẩn cao hoặc pH biến động, hệ 

thống van tự động phân phối nước từ bể điều hòa qua bể điều chỉnh pH và thực hiện 

quá trình phản ứng, lắng tách cặn hóa lý bởi các chất hóa học như NaOH, H2SO4, 

PAC, Polymer. 

Nếu nước thải trong bể điều hòa có nồng độ chất bẩn thấp hoặc pH không biến 

động, hệ thống van tự động phân phối nước từ bể điều hòa qua bể trung hòa và trực 

tiếp đi vào các bể phản ứng sinh học kỵ khí. 

 

B. Cụm bể phản ứng hóa lý: 

Bao gồm bể chỉnh pH, Bể phản ứng, Bể tạo bông, Bể lắng 1, Bể trung hòa: 

• Bể điều chỉnh pH:  

   + Kích thước (dài*rộng*cao): 1,6 * 1,6 * 2,4 m. 

   + Thời gian lưu nước: T = 5÷10 phút. 

• Bể phản ứng:  

   + Kích thước (dài*rộng*cao): 1,6 * 1,6 * 2,4 m. 

   + Thời gian lưu nước: T = 5÷10 phút. 

• Bể tạo bông:  

   + Kích thước (dài*rộng*cao): 2,4 * 1,6 * 2,4 m. 

   + Thời gian lưu nước: T = 10÷30 phút. 

• Bể lắng 1:  

   + Kích thước (dài*rộng*cao): 8 * 8 * 5 m.  

   + Thời gian lưu nước: T = 2÷5 h. 

• Bể trung hòa:  

+ Kích thước (dài*rộng*cao): 3,4 * 3,4 * 2,7 m. 

+ Thời gian lưu nước: T = 5÷10 phút. 

 Hiệu suất xử lý của cụm bể hóa lý từ 50% ÷ 70%. Trong trường hợp nồng độ ô 

nhiễm đầu vào cao sẽ đảm bảo an toàn cho quá trình sinh học. 

Nước thải sau khi được điều hòa và kiểm tra pH bằng cảm biến (nếu vượt mức) 

sẽ bơm qua bể chỉnh pH để điều chỉnh pH  thích hợp cho quá trình phản ứng ở bể 

phản ứng bằng hóa chất (PAC). Tại đây nước thải sẽ được khuấy trộn với hóa chất. 

Sau đó, hỗn hợp nước thải sẽ chạy qua bể tạo bông. Polymer sẽ được bơm vào bể tạo 

bông để hình thành những bông cặn lớn và kết dính với nhau tạo thành những bông 

cặn có kích thước lớn hơn và được giữ ổn định nhờ năng lượng khuấy trộn. Hỗn hợp 

nước và bông cặn tiếp tục chảy qua bể lắng 1. 

Trong bể lắng 1, nước được phân phối vào ống trung tâm và tạo dòng từ trên 

xuống dưới và lên lại trên bề mặt bể. Trong quá trình phân phối nước các bông cặn 

dính bám với nhau tạo thành các bông cặn có kích thước và trọng lượng lớn hơn tạo 

điều kiện cho quá trình lắng tốt hơn. Phần nước trong sẽ được chảy qua bể trung hòa 

trước khi bơm qua công trình xử lý sinh học là bể phản ứng sinh học kỵ khí. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Công ty Cổ phần Xuất Nhập khẩu Y tế DOMESCO   32 

Để các tế bào vi sinh vật sinh trưởng và phát triển tốt, quá trình xử lý sinh học 

hiếu khí đòi hỏi có giá trị pH vào khoảng 6,5÷8,5 và nồng độ các chất dinh dưỡng 

đảm bảo tỉ lệ BOD : N : P = 100 : 5 : 1. Vì vậy, tại bể trung hòa, nước được điều chỉnh 

pH về giá trị thích hợp và chất dinh dưỡng cũng được bổ sung. 

Tùy theo giá trị pH trong nước thải mà bơm định lượng NaOH và H2SO4 sẽ hoạt 

động để đưa pH về giá trị cho phép đã được cài đặt sẵn khi có sự biến động lớn trong 

thành phần nước thải. Riêng đối với dinh dưỡng sẽ được thực hiện do thiết bị đo lưu 

lượng nước trong ống. Tùy theo lưu lượng nước đầu vào mà bơm định lượng sẽ định 

lượng chất dinh dưỡng. 

 

C. Cụm xử lý sinh học: 

Bể xử lý sinh học kỵ khí (đầu tư 2 giai đoạn) 

         + Kích thước (dài*rộng*cao): 6,6 * 6,6 * 6,9 m. 

         + Thời gian lưu nước: 1÷5 ngày. 

Nước thải sau khi qua công đoạn xử lý hóa lý ra khỏi bể lắng sẽ tự chảy qua bể 

trung hòa và bơm vào bể kỵ khí. Tại đây sẽ diễn ra quá trình phân hủy chất hữu cơ 

(dễ và khó phân hủy) bằng quá trình sinh vật kỵ khí. 

Chất hữu cơ + Vi sinh vật kỵ khí → CO2 + H2O + CH4 +VSV 

Quá trình này giảm được lượng bùn phát sinh do quá trình sinh học của hệ thống 

và tăng hiệu quả xử lý. Với quá trình kỵ khí, hiệu suất của bể có thể đạt 70% ÷ 85%. 

Quá trình phản ứng kỵ khí sẽ phát sinh khí thải nên được thu gom và xử lý bằng 

vôi trước khi thải ra môi trường bên ngoài. Lượng khí này có chứa 35% khí metan 

nên cũng có thể tận dụng làm năng lượng đốt. 

Bể phản ứng sinh học hiếu khí theo mẻ (hoạt động theo mẻ) 

         + Kích thước (dài*rộng*cao): 12,05 * 4 * 4,5 m. 

         + Thời gian lưu nước: 24h. 

         + Hiệu suất bể sinh học hiếu khí rất cao (phù hợp với nước thải có hàm 

lượng chất hữu cơ cao) từ 80÷95%. 

Công trình xử lý sinh học hiếu khí là công trình quan trọng nhất trong toàn bộ 

công nghệ. Tại đây, quá trình phân hủy các chất hữu cơ trong nước thải bằng bùn hoạt 

tính hiếu khí ở trạng thái lơ lửng và sục khí liên tục theo phương trình sau: 

CHC + O2   ⎯⎯→⎯VSV  CO2 + H2O + Năng lượng 

CHC : Chất hữu cơ có trong nước thải. 

VSV : vi sinh vật hiếu khí. 

Từ phương trình trên cho thấy công trình xử lý sinh học bao gồm các công đoạn 

sau: (1) chuyển hóa các hợp chất hữu cơ có nguồn gốc Cacbon ở dạng keo và dạng 

hòa tan thành thể khí và tế bào vi sinh: (2) tạo bùn hoạt tính gồm các tế bào vi sinh 

vật và các chất keo vô cơ trong nước thải: (3) loại các bông cặn vi sinh bằng quá trình 

lắng. 

Quá trình vi sinh phân hủy các chất hữu cơ thành thể khí và tế bào vi sinh được 

gọi là quá trình oxy hóa sinh hóa. Quá trình này lần lượt xảy ra theo các bước sau: 

- Di chuyển các chất ô nhiễm từ pha lỏng tới bề mặt tế bào  vi sinh vật do khuếch 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Công ty Cổ phần Xuất Nhập khẩu Y tế DOMESCO   33 

tán đối lưu và phân tử. 

- Di chuyển chất từ bề mặt ngoài tế bào qua màng bán thấm bằng khuếch tán do 

sự chênh lệch nồng độ các chất ở trong và ngoài tế bào. 

- Quá trình chuyển hóa các chất trong tế bào vi sinh vật là quá trình kết hợp hai 

phản ứng; phản ứng dị hóa bẻ gãy các mạch hữu cơ tạo năng lượng và các phân tử 

đơn giản,  phản ứng đồng hóa hình thành các phân tử phức tạp hơn và đòi hỏi tốn 

năng lượng. Phản ứng oxy hóa tạo năng lượng: 

CxHyOzN + (x + y/4 + x/3 + ¾)O2  ⎯⎯ →⎯menvsv  xCO2 + 
2

3−y
H2O + NH3 + ∆H 

Phản ứng tổng hợp tế bào mới:  

CxHyOzN + NH3  ⎯⎯ →⎯menvsv  C5H7O2N + CO2 + ∆H 

CxHyOzN : Chất hữu cơ có trong nước thải . 
[...]
   - Tổng điện trở của mỗi kênh báo cháy không được lớn hơn 100 ôm nhưng 

không được lớn hơn giá trị yêu cầu đối với từng loại trung tâm báo cháy. 

   - Số lượng cáp dự phòng trục chính 20%. 

 

2.5.3. Các biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường khác: 

2.5.3.1. Biện pháp phòng ngừa và ứng phó sự cố lây lan dịch bệnh: 

Để hạn chế lây lan dịch bệnh giữa công nhân làm việc tại cơ sở với người dân 

khu vực lân cận, lây lan dịch bệnh từ những người ra vào nhà máy đến công nhân, từ 

khách hàng ra vào công ty đến công nhân và ngược lại, Công ty thực hiện các biện 

pháp sau đây:  

- Ưu tiên tuyển chọn lao động là người địa phương, tổ chức tiêm ngừa đủ mũi 

theo quy định để giảm nhẹ bệnh nếu không may bị nhiễm. 

- Tham gia đóng các loại bảo hiểm cho cán bộ, công nhân viên như: bảo hiểm y 

tế, bảo hiểm xã hội.  

- Tổ chức kiểm tra sức khỏe cho cán bộ, công nhân viên định kỳ theo quy định; 

- Toàn bộ nhân viên, người lao động phải tiếp tục thực hiện quy tắc an toàn 2K: 

Khẩu trang - Khử khuẩn. 

2.5.3.2. Các biện pháp khác để giảm thiểu các tác động tiêu cực đến CB-CNLĐ 

trực tiếp : 

• Lập chương trình quản lý sức khỏe nghề nghiệp hàng năm với các nội dung 

như sau : 

- Thống kê và đánh giá lại sức khỏe của tất cả CB-NLĐ theo phân loại sức khỏe 

của Bộ Y Tế, phân loại bệnh và đưa ra xu hướng các loại bệnh. 

-  Xây dựng chương trình quản lý sức khỏe bao gồm: 

+ Xác định các nguồn ô nhiễm và biện pháp quản lý để đảm bảo sức khỏe cho 

CB-NLĐ, ví dụ khi đã xác định được công nhân có xu hướng bệnh về tiết niệu do ít 

uống nước và đi vệ sinh thì có thể đề ra giải pháp là bổ sung nước uống cho công nhân 

tại phòng thay đồ hoặc phòng trung gian. 

+ Xây dựng tổ chức y tế với nhân lực, cơ sở hạ tầng và thiết bị phù hợp. 

+  Xây dựng chế độ khám sức khỏe, vệ sinh phòng bệnh hợp lý. 

+ Xây dựng kế hoạch diễn tập ứng phó sự cố và thực hiện diễn tập trong năm. 

• Xây dựng chương trình bảo hộ lao động hợp lý : 

-Tất cả các công nhân vận hành thiết bị đều phải được đào tạo, sát hạch và cấp 

thẻ an toàn lao động đúng qui định. 

- Trang bị đầy đủ phương tiện bảo hộ lao động. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Công ty Cổ phần Xuất Nhập khẩu Y tế DOMESCO   50 

- Bồi dưỡng độc hại theo đúng qui định để góp phần tái tạo sức lao động cho 

công nhân. 

Biện pháp giảm thiểu các tác động khác: 

• Biện pháp giảm thiểu các tác động môi trường tiêu cực qua lại của các nhà máy 

trong CCN: 

- Thực hiện nghiêm chỉnh các giải pháp giảm thiểu tác động môi trường tiêu cực 

đã nêu trong quá trình cải tạo và vận hành kho. 

- Phối hợp bộ phận có trách nhiệm tăng cường kiểm tra, quan trắc môi trường 

bên ngoài và bên trong kho và các nhà máy trong CCN Cần Lố để kịp thời phát hiện 

các sự cố về môi trường nhằm đưa ra giải pháp khắc phục hợp lý. 

- Khi có sự cố về môi trường phải báo ngay cho Sở TNMT hoặc các cơ quan có 

chức năng khác để được hỗ trợ giải quyết nhằm hạn chế thấp nhất các tác động tiêu 

cực ảnh hưởng đến môi trường xung quanh. 

• Biện pháp giảm thiểu tai nạn giao thông cho công nhân và dân cư ven quốc lộ 

30 vào  giờ cao điểm vào – ra ca: 

 Đưa yếu tố rủi ro do tai nạn giao thông vào danh mục tình trạng khẩn cấp để 

đào tạo cho tất cả CB-NLĐ, định kỳ đánh giá và đào tạo lại 1 năm/lần, xây dựng các 

biển báo cảnh báo nội bộ tại cổng nhà xe trong CCN để hạn chế thấp nhất tình trạng 

tai nạn giao thông có thể xảy ra. 

Ngoài ra trong CCN còn có một số biện pháp ứng phó khác tuy nhiên không xảy 

ra tại dự án này như ứng phó chất thải rắn tại kho, ứng phó hóa chất…  

 

2.6. Biện pháp bảo vệ môi trường đối với nguồn nước công trình thủy lợi khi có 

hoạt động xả nước thải vào công trình thủy lợi (nếu có): không có 

3. Tổ chức thực hiện các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường: 

Danh mục công trình, biện pháp bảo vệ môi trường của dự án đầu tư, kế hoạch 

trang bị và kinh phí thực hiện. 

Bảng 22: Tóm tắt dự toán kinh phí đối với từng công trình, biện pháp BVMT 

TT 
Nguồn ô 

nhiễm 

Công trình/biện 

pháp BVMT 
Kinh phí Kế hoạch 

1 

Ô nhiễm 

không khí do 

giao thông 

Bảo trì đúng kế 

hoạch, đào tạo ý 

thức nhân viên 

Chi phí theo 

hoạt động của 

Kho 

Thực hiện khi Kho đi 

vào hoạt động – tháng 

12/2023 

2 

Tác động do 

tiếng ồn, 

rung của Kho 

Bảo trì thiết bị 

đúng kế hoạch 

Chi phí theo 

hoạt động của 

Kho 

Thực hiện khi Kho đi 

vào hoạt động – tháng 

12/2023 

3 

Tác động do 

nước thải sản 

xuất, sinh 

hoạt 

Hầm tự hoại 3 ngăn 

và hệ thống ống 

dẫn uPVC ᴓ 114 

Chi phí của 

công ty 

DOMESCO, 

khoảng 50 triệu 

đồng 

Đã xây dựng hoàn chỉnh 

Nhà máy xử lý 

nước thải của CCN 

Chi phí của 

công ty 

Đã xây dựng hoàn 

chỉnh, đang hoạt động 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Công ty Cổ phần Xuất Nhập khẩu Y tế DOMESCO   51 

TT 
Nguồn ô 

nhiễm 

Công trình/biện 

pháp BVMT 
Kinh phí Kế hoạch 

DOMESCO, 

đầu tư khoảng 

16 tỉ đồng 

Xử lý nước thải đạt 

QCVN 40:2011/ 

BTNMT nguồn A 

Hệ thống quan trắc 

nước thải tự động, 

liên tục 

Chi phí của 

công ty 

DOMESCO, 

đầu tư khoảng 

hơn 1 tỉ đồng 

Đã xây dựng hoàn 

chỉnh, đang hoạt động 

ổn định 

 

4 

Tác động do 

chất thải rắn 

sinh hoạt 

Hợp đồng với công 

ty Dowasen – chi 

nhánh dịch vụ môi 

trường. Đặt các 

thùng chứa tại vị trí 

thích hợp ven 

khuôn viên Kho 

Chi phí của 

công ty 

DOMESCO 

khoảng 1 triệu 

đồng 

Trang bị thùng chứa 120 

lít khi kho hoạt động – 

tháng 12/2023. 

Xử lý 100% chất thải 

phát sinh 

5 

Tác động do 

chất thải 

nguy hại 

Bảo quản tại kho 

CTNH của nhà 

máy XLNT, thuê 

bên ngoài  (công ty 

INSEE) xử lý 

Chi phí của 

công ty 

DOMESCO 

Đã xây dựng hoàn 

chỉnh, đang hoạt động 

Xử lý 100% chất thải ph 

Đang duy trì thực hiện 

chung của DOMESCO. 

Xử lý 100% chất thải 

phát sinh sinh 

6 

Chất thải rắn 

công nghiệp 

có thể tái 

chế, tái sử 

dụng 

Bảo quản tại kho 

chứa của CCN tại 

nhà máy Dược liệu, 

hợp đồng cơ sở thu 

mua phế liệu Trần 

Nam Nhân tại số 

1067 Quốc lộ 30 

phường 11 thành 

phố Cao Lãnh tỉnh 

Đồng Tháp  

Chi phí của 

công ty 

DOMESCO 

Đã xây dựng hoàn 

chỉnh, đang hoạt động 

Xử lý 100% chất thải 

phát sinh 

7 

Tác động đến 

sức khỏe của 

CB-CNLĐ 

trong kho 

Xây chương trình 

quản lý sức khỏe 

nghề nghiệp, xây 

dựng chương trình 

bảo hộ lao động 

hợp lý 

Chi phí theo 

hoạt động của 

Kho 

Đang duy trì thực hiện 

chung của DOMESCO 

8 
Các sự cố 

môi trường 

Các hệ thống 

PCCC và chống 

sét, kho phải thực 

Khoảng 2 tỉ 

đồng 

Hệ thống chống sét có 

sẵn đang duy trì. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Công ty Cổ phần Xuất Nhập khẩu Y tế DOMESCO   52 

TT 
Nguồn ô 

nhiễm 

Công trình/biện 

pháp BVMT 
Kinh phí Kế hoạch 

hiện đúng theo 

phương án đã được 

phê duyệt 

Hệ thống PCCC sẽ được 

thẩm duyệt và xây dựng 

khi kho đi vào hoạt 

động – tháng 12/2023. 

 

- Kế hoạch tổ chức thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường khác: không 

có. 

- Tổ chức, bộ máy quản lý, vận hành các công trình bảo vệ môi trường: 

Việc vận hành và bảo trì các thiết bị xử lý môi trường của kho và cả CCN Cần Lố sẽ 

do các nhân viên phòng AT-SK-MT thực hiện, đây là bộ phận chuyên trách về bảo vệ môi 

trường – ATLĐ - PCCC  của công ty.  

Nhà máy xử lý nước thải và quản lý chung môi trường của CCN sẽ do phòng AT-SK-

MT đảm nhiệm. Các chuyên ngành phù hợp sẽ là các kỹ sư môi trường, kỹ sư hóa, sinh học. 

Ngoài việc phải am hiểu về các văn bản pháp luật về môi trường, các nhân sự này sẽ phải 

được đào tạo thực tế về vận hành các công trình bảo vệ môi trường để đảm bảo chất thải sau 

xử lý sẽ đạt theo quy chuẩn Việt Nam hiện hành. 

4. Nhận xét về mức độ chi tiết, độ tin cậy của các kết quả đánh giá, dự báo: 

Các phương pháp dùng để đánh giá: 

Phương pháp tổng hợp: đây là phương phương pháp có độ tin cậy cao, các số 

liệu mang tính định lượng cao vì được tham khảo từ các nguồn như niên giám thống 

kê, các báo cáo quan trắc môi trường khu vực, các báo cáo định kỳ về sử dụng điện, 

nước, chất thải của công ty... 

Phương pháp phân tích, đánh giá và so sánh: các số liệu phân tích có thể có sai 

số ngẫu nhiên, sai số hệ thống... tuy nhiên như đã nói trên, các mẫu được lấy và phân 

tích đều được các chuyên viên kinh nghiệm của phòng kiểm nghiệm có trình độ cao 

nên các sai số nếu có sẽ rất ít. Các tiêu chuẩn so sánh đều là các qui chuẩn Việt Nam 

còn hiệu lực nên phương pháp này được đánh giá là có độ chính xác cao và khá tin 

cậy. 

Phương pháp liệt kê so sánh: phương pháp này vừa mang tính định tính vừa 

mang tính định lượng có độ chính xác khá cao và đáng tin cậy. Tuy nhiên phương 

pháp này phụ thuộc vào trình độ người đánh giá và các tiêu chuẩn để so sánh. 

Phương pháp dự đoán: mức độ tin cậy của các số liệu dự báo phụ thuộc vào 

nhiều yếu tố như các nguyên tắc hoạt động cửa dự án sau này, các thông tin thực tế 

của khu vực và phụ thuộc vào yếu tố chủ quan của người dự đoán, đánh giá mức độ 

tin cậy là trung bình. 

Các phương pháp tính toán nguồn ô nhiễm cũng như đánh giá các tác động tới 

môi trường từ các nguồn ô nhiễm đã được sử dụng trong báo cáo là các phương pháp 

đã và đang được các tổ chức trong và ngoài nước sử dụng nên chúng có mức độ tin 

cậy cao. 

Báo cáo này chủ yếu dựa theo phương pháp liệt kê (check list), dự báo và đánh 

giá với các đặc điểm như sau: 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Công ty Cổ phần Xuất Nhập khẩu Y tế DOMESCO   53 

- Liệt kê các tác động môi trường do hoạt động cải tạo, lắp đặt thiết bị. 

- Liệt kê các tác động môi trường trong giai đoạn hoạt động của kho bao gồm 

các yếu tố gây ô nhiễm môi trường không khí, đất, nước, an toàn và sức khỏe nghề 

nghiệp và các yếu tố khác... 

- Căn cứ kết quả khảo sát và tính toán, dự báo các tác động đến môi trường, kinh 

tế xã hội do hoạt động của các nhà máy gây ra. 

- Đề xuất các biện pháp giảm thiểu các tác động tiêu cực đối với môi trường và 

xã hội trong giai đoạn cải tạo cũng như giai đoạn hoạt động của kho. 

Nhận xét chung mức độ tin cậy đạt > 90%. 

 

  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Công ty Cổ phần Xuất Nhập khẩu Y tế DOMESCO   54 

Chương V 

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải: 

- Nguồn phát sinh nước thải:  

Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh chủ yếu chứa chất cặn bã, các chất dinh dưỡng 

(N, P), các chất rắn lơ lững (SS), các chất hữu cơ (BOD, COD) và các vi sinh vật. Vị 

trí nguồn thải này chỉ cách hố ga số 33 gom nước thải của CCN Cần Lố 60 m, dẫn về 

bằng ống uPVC Ф 114 độ dốc khoảng 0,3%. Sau đó, nước thải theo đường cống BTCT 

Ф 400 chảy về nhà máy xử lý nước thải. 

Lưu đồ dòng chảy như sau: 

Nước thải từ nhà vệ sinh → ống uPVC Ф 114 dài 60 m → hố ga số 33 → ống Ф 

400 BTCT dài 100 m → nhà máy XLNT CCN Cần Lố 

- Lưu lượng xả nước thải tối đa: 2 m3/ngày đêm. 

- Dòng nước thải: nước thải sinh hoạt chưa xử lý, xả vào hệ thống dẫn nước thải 

chung của CCN Cần Lố và dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

- Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải:  

Thực hiện theo chương trình quan trắc hiện có của CCN đã được UBND tỉnh 

Đồng Tháp phê duyệt tại công văn 328/UBND-KTN ngày 28/06/2017 gồm: lưu 

lượng, pH, BOD5, COD, chất rắn lơ lửng (SS), tổng phenol, amoni (tính theo N), tổng 

nitơ, tổng phospho (tính theo P), chlo dư, Coliform đạt QCVN 40:2011/BTNMT Cột 

A, Kq = 0,9, Kf = 1. 

- Vị trí, phương thức xả nước thải và nguồn tiếp nhận nước thải sau xử lý:  

Thực hiện theo giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 585/GP-UBND ngày 

05/05/2020 của UBND tỉnh Đồng Tháp cấp: xả bằng hình thức tự chảy, chu kỳ xả liên 

tục, thời gian xả thải 24 giờ/ngày đêm. Toạ độ vị trí xả nước thải ven sông Cái Sao 

Thượng (hệ VN 2000, kinh tuyến trục 1050, múi chiếu 30): X = 1154727, Y = 574138. 

- Công nghệ xử lý: Cơ học (song chắn rác), hóa lý (keo tụ, tạo bông), sinh học 

(kỵ khí UASB, hiếu khí SBR), và sau cùng là lọc áp lực + khử trùng bằng hóa chất. 

- Quy trình xử lý nước thải của dự án dẫn về xử lý chung với nước thải khác 

trong CCN tại nhà máy XLNT CCN Cần Lố như sau: 

Nước thải sinh hoạt của dự án → Hố ga 33 →  Hố gom → Bể lắng cát → Bể 

điều hòa → Bể keo tụ tạo bông → Bể lắng 1 → Bể trung gian → Bể UASB → Bể 

trung gian → Bể hiếu khí SBR → Bể trung gian → Bể lọc cát → Bể khử trùng → 

kênh hở của hệ thống quan trắc tự động → Nguồn tiếp nhận. 

- Hóa chất sử dụng: 

NaClO, NaOH, [Al2(OH)nCl6-n]m, -CONH2[CH2-CH-]n, (CH2CHCONH2-)n, 

Ca(OH)2, H2SO4. 

 

https://hoachatdaiviet.com/


BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Công ty Cổ phần Xuất Nhập khẩu Y tế DOMESCO   55 

2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải (nếu có): không có 

3. Nội dung đề nghị cấp phép đối với tiếng ồn, độ rung (nếu có): 

Dự án có phát sinh tiếng ồn, độ rung từ hoạt động của hệ thống điều hòa không 

khí trung tâm, tuy nhiên nằm ở dưới mức cho phép. Vì thế, DOMESCO không đề 

nghị cấp phép đối với tiếng ồn, rung.  

Công ty Cổ phần Xuất nhập khẩu Y tế DOMESCO cam kết đảm bảo tiếng ồn đạt 

theo QCVN 26:2010/BTNMT. 

 

 

  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Công ty Cổ phần Xuất Nhập khẩu Y tế DOMESCO   56 

Chương VI 

KẾ HOẠCH VẬN HÀNH THỬ NGHIỆM CÔNG TRÌNH 

XỬ LÝ CHẤT THẢI VÀ CHƯƠNG TRÌNH QUAN TRẮC 

MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN 

 

Trên cơ sở các công trình bảo vệ môi trường đã hoàn chỉnh của DOMESCO tại 

CCN Cần Lố (tất cả đều đã được Sở TNMT tỉnh Đồng Tháp xác nhận hoàn thành), 

mặt khác dự án này khi hoạt động có lượng chất thải rất ít hoàn toàn không ảnh hưởng 

đến các công trình bảo vệ môi trường hiện có nên DOMESCO đề xuất không vận 

hành thử nghiệm công trình xử lý chất thải, chương trình quan trắc môi trường trong 

giai đoạn dự án đi vào vận hành sẽ theo chương trình đã được phê duyệt hiện nay, cụ 

thể như sau: 

1. Kế hoạch vận hành thử nghiệm công trình xử lý chất thải của dự án đầu tư: 

1.1. Thời gian dự kiến vận hành thử nghiệm: 

Bảng 23: thời gian vận hành thử nghiệm 

TT 
Công trình xử lý 

chất thải 

Thời 

gian 

bắt đầu 

Thời 

gian kết 

thúc 
Tình trạng hiện nay của CCN 

1 Nước thải sinh hoạt. 

Yêu cầu:  đạt QCVN 

40:2011 /BTNMT 

chung với nước thải 

công nghiệp của 

CCN 

- - 

Nhà máy XLNT đang hoạt động tốt, 

công suất thiết kế 600 m3/ngày đêm. 

Theo xác nhận hoàn thành các công 

trình BVMT số 317/STNMT-

CCBVMT ngày 28/03/2012 của Sở 

TNMT Đồng Tháp và công văn số 

80/UBND-KT ngày 02/02/2021 của 

UBND tỉnh Đồng Tháp 

2 Xử lý chất thải sinh 

hoạt. 

Yêu cầu: 

Hợp đồng với đơn vị 

có chức năng. 

- - 

Đang hợp đồng với công ty Dowasen 

- Chi nhánh dịch vụ môi trường theo 

hợp đồng số 35-2023/HD-DVMT 

ngày 31/12/2022. 

3 Xử lý chất thải nguy 

hại. 

Yêu cầu: 

Hợp đồng với đơn vị 

có chức năng. 

- - 

Đang hợp đồng với công ty TNHH 

Siam City Cement (Việt Nam) – 

Theo hợp đồng số 079/GEOS/2023 

ngày 01/07/2023. 

4 Xử lý chất thải công 

nghiệp tái chế. 

Yêu cầu: 

Hợp đồng với đơn vị 

có chức năng. 

- - 

Đang hợp đồng cơ sở thu mua phế 

liệu Trần Nam Nhân tại số 1067 

Quốc lộ 30 phường 11 thành phố Cao 

Lãnh tỉnh Đồng Tháp theo hợp đồng 

số 01/HĐPL/2022-2023 ngày 

01/10/2022. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Công ty Cổ phần Xuất Nhập khẩu Y tế DOMESCO   57 

1.2. Kế hoạch quan trắc chất thải, đánh giá hiệu quả xử lý của các công trình, 

thiết bị xử lý chất thải: 

Đề xuất không thực hiện do không có vận hành thử nghiệm. 

2. Chương trình quan trắc chất thải (tự động, liên tục và định kỳ) theo quy định 

của pháp luật: 

2.1. Chương trình quan trắc môi trường định kỳ: 

Thực hiện theo chương trình quan trắc của CCN Cần Lố đã được UBND tỉnh 

Đồng Tháp phê duyệt tại công văn 328/UBND-KTN ngày 28/06/2017 Dự án đầu tư 

xây dựng cơ sở hạ tầng CCN Cần Lố (giai đoạn 1).  

- Quan trắc nước thải:  

+ Vị trí: nhà máy xử lý nước thải CCN Cần Lố; toạ độ vị trí xả nước thải (hệ 

VN 2000, kinh tuyến trục 1050, múi chiếu 30) như sau: X = 1154727, Y = 574138. 

+ Số lượng mẫu: 01 mẫu nước thải trước xử lý và 01 mẫu nước thải sau xử lý. 

+ Tần suất: 1 lần/3 tháng; 

+ Thông số giám sát: lưu lượng, pH, BOD5, COD, chất rắn lơ lửng (SS), tổng 

phenol, amoni (tính theo N), tổng nitơ, tổng phospho (tính theo P), chlo dư, Coliform. 

+ Quy chuẩn kỹ thuật áp dụng: QCVN 40:2011/BTNMT Cột A. 

- Quan trắc bụi, khí thải công nghiệp: không quan trắc do dự án không phát 

sinh. 

 

2.2. Chương trình quan trắc tự động, liên tục chất thải: 

- Quan trắc nước thải: 

Thực hiện theo công văn 2423/STNMT-CCBVMT ngày 09/07/2021 của Sở 

TNMT tỉnh Đồng Tháp về việc xác nhận kết nối dữ liệu trạm quan trắc nước thải tự 

động, liên tục tại dự án Nhà máy xử lý nước thải CCN Cần Lố. 

+ Thông số giám sát: lưu lượng đầu vào, lưu lượng đầu ra, nhiệt độ, pH, TSS, 

COD, amoni. 

+ Quy chuẩn kỹ thuật áp dụng: QCVN 40:2011/BTNMT Cột A. 

- Quan trắc bụi, khí thải công nghiệp: không giám sát. 

2.3. Hoạt động quan trắc môi trường định kỳ, quan trắc môi trường tự động, liên 

tục khác theo quy định của pháp luật có liên quan hoặc theo đề xuất của chủ dự 

án: không có. 

3. Kinh phí thực hiện quan trắc môi trường hằng năm: 

Bảng 24: Kinh phí quan trắc của dự án 

STT Chỉ tiêu Đơn giá (đ) Số mẫu Số lần/ năm Thành tiền (đ) 

1 pH 50.500 2 4 404.000 

2 BOD5 84.000 2 4 672.000 

3 COD 84.000 2 4 672.000 

4 Chlor dư 67.000 2 4 536.000 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Công ty Cổ phần Xuất Nhập khẩu Y tế DOMESCO   58 

STT Chỉ tiêu Đơn giá (đ) Số mẫu Số lần/ năm Thành tiền (đ) 

5 TSS 67.000 2 4 536.000 

6 N-NH4
+ 67.000 2 4 536.000 

7 Tổng Phenol 168.000 2 4 1.344.000 

8 Phospho tổng 92.500 2 4 740.000 

9 Nitơ tổng 92.500 2 4 740.000 

10 Coliforms 101.000 2 4 808.000 

11 Pb 168.000 1(*) 1(*) 168.000 

12 Hg 168.000 1(*) 1(*) 168.000 

13 Cd 168.000 1(*) 1(*) 168.000 

14 As 168.000 1(*) 1(*) 168.000 

Tổng cộng 7.660.000 

Bằng chữ: Bảy triệu sáu trăm sáu mươi nghìn đồng 

(Nguồn: trích hợp đồng quan trắc số 64/2023/TTQT-HĐQT ngày 30/01/2023 

của DOMESCO với Trung tâm quan trắc tài nguyên và môi trường tỉnh Đồng Tháp). 

 

 Ghi chú: các chỉ tiêu kim loại nặng không nằm trong chương trình quan trắc 

tại công văn 328/UBND-KTN ngày 28/06/2017 của UBND tỉnh Đồng Tháp, 

DOMESCO tự thực hiện để làm cơ sở nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải 

công nghiệp nếu Sở TNMT Đồng Tháp không lấy mẫu kịp vào đầu năm.  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Công ty Cổ phần Xuất Nhập khẩu Y tế DOMESCO   59 

Chương VII 

CAM KẾT CỦA CHỦ DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

 

Trên cơ sở phân tích đánh giá mức độ đầu tư và tác động môi trường của dự án, 

Công ty Cổ phần Xuất nhập khẩu Y tế DOMESO cam kết như sau: 

- Cam kết về tính chính xác, trung thực của hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép môi 

trường; 

 - Cam kết việc xử lý chất thải đáp ứng các quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật về 

môi trường và các yêu cầu về bảo vệ môi trường khác có liên quan, cụ thể như sau:  

+ Tuân thủ các quy định chung về bảo vệ môi trường, nghiêm túc thực hiện đúng 

Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản dưới luật liên quan; 

+ Thực hiện nghiêm túc chương trình quản lý và giám sát môi trường như đã 

trình bày trong báo cáo gồm: 

• Quản lý các công trình xử lý nước thải và thu gom chất thải rắn theo đúng 

phương án đã đề ra. 

• Các nguồn thải sẽ được kiểm soát chặt chẽ và nồng độ các chất ô nhiễm 

phát thải vào môi trường đạt tiêu chuẩn, quy chuẩn như sau hoặc hiện hành 

theo quy định của Nhà nước: 

o Độ ồn khu vực xung quanh khu vực dự án đảm bảo theo Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn QCVN 26:2010/BTNMT; 

o Toàn bộ chất thải rắn sinh hoạt được phân loại, thu gom và xử lý 

theo điều 75 & Điều 78 Luật bảo vệ môi trường năm 2020 của Quốc 

Hội ngày 17/11/2020 về phân loại, lưu giữ, chuyển giao chất thải 

rắn sinh hoạt & Xử lý chất thải rắn sinh hoạt; 

o Toàn bộ chất thải rắn công nghiệp thông thường được phân loại, thu 

gom và xử lý theo điều 82 Luật bảo vệ môi trường năm 2020 của 

Quốc Hội ngày 17/11/2020 về xử lý chất thải rắn công nghiệp thông 

thường; 

o Chất thải nguy hại phát sinh được phân loại, thu gom và xử lý theo 

điều 83 & Điều 84 Luật bảo vệ môi trường năm 2020 của Quốc Hội 